
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 396 DEL 15/05/2017 
 

 

 

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI 

 

SERVIZIO CULTURA E GRANDI EVENTI 
 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA 'G. PRINA' - 

PERIODO LUGLIO 2017/GIUGNO 2020 - CIG 69791164B7 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 396 del 15/05/2017 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 15/05/2017 al 30/05/2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 512 del 11/05/2017 

 

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI 

 

SERVIZIO CULTURA E GRANDI EVENTI 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA 'G. PRINA' - PERIODO LUGLIO 

2017/GIUGNO 2020 - CIG 69791164B7 

 

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI 

 

 

- Richiamata la deliberazione C.C. n. 38 del 30/11/2016 avente per oggetto “Atto di indirizzo 

in merito alla concessione della Scuola Civica di Musica G. Prina per il periodo 2017/2020”;  

 

- Dato atto che, sulla base della suddetta deliberazione, si rende necessario procedere ad 

individuare operatori per l’affidamento della concessione in oggetto; 

 

- Considerato che, per il tipo e le caratteristiche della concessione, non è funzionale la 

suddivisione in lotti; 

 

- Visto l’art. 37 del D.lgs. 50/2016; 

 

- Visto il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che 

così prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure”; 

 

- Considerato che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione 

degli acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come 

modificata dalle leggi 94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), 

tramite la propria centrale di committenza regionale, ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale 

Centrale Acquisti, soggetto aggregatore di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo 

a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con 

sistemi telematici; 

 

- Vista la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura 

d’acquisto, ossia l’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 

 

- Verificato che non sono attive convenzioni Consip/Arca Lombardia né accordi quadro 

Consip/Arca Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto 

dei “parametri di prezzo-qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, 

secondo periodo, della legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della 

legge 191/2009); 

 

- Considerato opportuno di indire una procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 37, 

comma 4 lettera b), del d.lgs.50/2016; 

 

- Visti il capitolato speciale d’oneri (All. A) e i relativi allegati (All. A1 Piantina locali – All. A2 

Piano corsi e ore – All. A3 Tariffe corsi – All. A4 DUVRI) predisposti dal Servizio Cultura  e la 

Relazione tecnica (All.B), predisposta dal Rup, allegati alla presente determinazione quali 

sue parti integranti e sostanziali; 

 

- Dato atto che l’importo a base di gara è stimato in € 39.000,00 annui iva esclusa, per un 

totale di € 117.000,00, Iva esclusa, quale corrispettivo della concessione; 

 

- Visto l’art. 95 del d.lgs. 50/2016 e considerato, pertanto, che l’affidamento della 

concessione in oggetto avviene utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

- Dato atto che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano 

devono versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione 

dell’importo a base d’asta, è fissato dalla stessa Autorità in € 30,00 per la stazione 

appaltante; 

 

- Dato atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Elena Grioni, 

Responsabile del Servizio Cultura; 

  

- Considerato che il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2/12/2016 

prevede: 

� la pubblicazione, fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, degli avvisi e dei 

bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai 

contratti con esclusione degli avvisi e bandi di gara relativi a lavori di importo inferiore a 

cinquecentomila euro che, fino alla medesima data, sono pubblicati nell'albo pretorio del 

comune dove si eseguono i lavori (art. 2, comma 6); 

� la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori o di concessioni 

di importo compreso tra euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia prevista dall'art. 35, 

comma 1, lettera a) del codice dei contratti pubblici, per estratto su almeno uno dei 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale 

nel luogo ove si eseguono i contratti (art. 3, comma 1 lettera a); 

� la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 1 e 2, del codice dei 

contratti pubblici per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i 

contratti (art. 3, comma 1 lettera b); 

 

- Dato atto che la Centrale Unica di Committenza provvederà alle richieste di preventivi a 

operatori del settore e che il costo per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani locali e nazionali, è stimato per la cifra 

complessiva massima presunta di  € 3.000,00 IVA esclusa; 

 

- Considerato che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 

sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta 

giorni dall'aggiudicazione; 

 

- Visti: 

 

� gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

� il D.Lgs. n. 118/2011; 

� gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

      

          

- Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a 

norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal  

Responsabile del Settore Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 

267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale; 

 

1) di approvare il Capitolato speciale d’oneri (All. A) e i relativi allegati (All. A1 Piantina locali – All. 

A2 Piano corsi e ore – All. A3 Tariffe corsi – All. A4 DUVRI) predisposti dal Servizio Cultura  e la 

Relazione tecnica (All.B), predisposta dal Rup, allegati alla presente determinazione quali sue 

parti integranti e sostanziali; 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

2) di demandare alla Centrale unica di committenza costituita con i comuni di Segrate e Tribiano 

(di cui Segrate è ente capofila) l’indizione di una procedura aperta ai sensi degli articoli 60 e 

37, comma 4 lettera b), del d.lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione della concessione della 

Scuola Civica di Musica “G. Prina”  per il periodo luglio 2017/ giugno 2020; 

 

3) di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 

ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti; 

 

4) di provvedere al pagamento della somma di € 30,00 da versare all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

5) di provvedere alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara su un quotidiano a tiratura 

nazionale, su due quotidiani a tiratura locale e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, per i quali la Cuc provvederà a richiedere preventivi ad operatori del settore e per cui 

si prevede di impegnare la somma complessiva presunta di € 3.000,00 Iva esclusa; 

 

6) di impegnare la somma complessiva di € 142.740,00, Iva compresa, quale corrispettivo della 

concessione, nel seguente modo: 

 

€  19.032,00 sul cap. 3308 Cod. Min. 5.02.1.0103 Esercizio Finanziario 2017 

€  47.580,00 sul cap. 3308 Cod. Min. 5.02.1.0103 Esercizio Finanziario 2018 

€  47.580,00 sul cap. 3308 Cod. Min. 5.02.1.0103  Esercizio Finanziario 2019 

€  28.548,00 sul cap. 3308 Cod. Min. 5.02.1.0103  Esercizio Finanziario 2020 

 

7) di impegnare altresì la somma complessiva presunta di € 3.660,00 Iva compresa, per le 

pubblicazioni, sul Cap. 3310  Cod. Min. 5.02.1.0103 Esercizio Finanziario 2017: 

  

8) di dare atto che per la concessione in oggetto  è stato acquisito il codice C.I.G. n. 69791164B7; 

 

10) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivanti dal concorso degli 

enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 

10) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

11) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

12) di dare atto che Responsabile Unico del procedimento è la Dott.ssa Elena Grioni, Responsabile 

del Servizio Cultura; 

 

13) di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione 

C.C. n. 10 del 02/03/2017 di approvazione del Bilancio 2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.5 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI 

Dott.Ssa Giusy Di Girolamo  

Firmato digitalmente 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Elena Grioni  

Istruttore della pratica: Dott.ssa Elena Grioni 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

DI GIROLAMO GIUSY;1;1801956



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE SERVIZI EDUCATIVI nr.512 del 11/05/2017

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA "G.
PRINA" - PERIODO LUGLIO 2017/GIUGNO 2020 - CIG 69791164B7

SIOPE: 1.03.02.11.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 33082017

19.032,00Importo:15/05/2017Data:2017 1276/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

 69791164B7C.I.G.:

(*) SCUOLA CIVICA DI MUSICA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA "G.
PRINA" - PERIODO LUGLIO 2017/GIUGNO 2020 - CIG 69791164B7

SIOPE: 1.03.02.11.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 33082018

47.580,00Importo:15/05/2017Data:2018 199/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

 69791164B7C.I.G.:

(*) SCUOLA CIVICA DI MUSICA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE SERVIZI EDUCATIVI nr.512 del 11/05/2017

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA "G.
PRINA" - PERIODO LUGLIO 2017/GIUGNO 2020 - CIG 69791164B7

SIOPE: 1.03.02.11.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 33082019

47.580,00Importo:15/05/2017Data:2019 57/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

 69791164B7C.I.G.:

(*) SCUOLA CIVICA DI MUSICA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA "G.
PRINA" - PERIODO LUGLIO 2017/GIUGNO 2020 - CIG 69791164B7

SIOPE: 1.03.02.11.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 33082020

28.548,00Importo:15/05/2017Data:2020 12/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

 69791164B7C.I.G.:

(*) SCUOLA CIVICA DI MUSICA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE SERVIZI EDUCATIVI nr.512 del 11/05/2017

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA "G.
PRINA" - PERIODO LUGLIO 2017/GIUGNO 2020 - CIG 69791164B7

SIOPE: 1.03.02.11.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 33102017

3.660,00Importo:15/05/2017Data:2017 1280/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

INIZIATIVE CULTURALI DIVERSE CULTU RA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il Servizio Ragioneria

 PESCHIERA BORROMEO li, 15/05/2017



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

512

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA
CIVICA DI MUSICA "G. PRINA" - PERIODO LUGLIO 2017/GIUGNO 2020 - CIG 69791164B7

2017

Servizio Cultura e Grandi Eventi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI EDUCATIVI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/05/2017Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Samuele Samà

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;1631097


